

## PROTOKÓŁ Nr 29/17

z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia i Spraw Socjalnych Rady Miejskiej w Żurominie odbytego w dniu 24.04.2017r.

Stan osobowy członków: 6

Na posiedzeniu było obecnych: 6 członków (lista obecności w załączeniu).

1. Pan Leszek Łuczkiwicz
2. Pani Halina Jarzynka
3. Pan Dominik Stopczyński
4. Pan Andrzej Staroń
5. Pan Krzysztof Czachorowski
6. Pan Waldemar Bukowski

Na posiedzeniu byli obecni także:

1. Pan Janusz Kuklewicz – Dyrektor ŻCK w Żurominie
2. Pan Piotr Wojtczyk – kapelmistrz
3. Pan Tomasz Siemiątkowski
4. Pan Michał Osiecki

Posiedzenie otworzył **Pan Leszek Łuczkiwicz** - Przewodniczący Komisji, powitał obecnych gości, następnie poinformował, że tematem obrad dzisiejszego posiedzenia będzie:

1. Spotkanie z przedstawicielami klubów sportowych dotowanych przez Burmistrza – zapoznanie się z ich sukcesami i bieżącymi problemami.
2. Funkcjonowanie orkiestr dętych działających przy Żuromińskim Centrum Kultury, Ochotniczej Straży Pożarnej w Poniatowie.
3. Sprawy różne.

### **Pkt 2. Funkcjonowanie orkiestr dętych działających przy Żuromińskim Centrum Kultury, Ochotniczej Straży Pożarnej w Poniatowie.**

**Pan Janusz Kuklewicz** powiedział, że orkiestra liczy 25 członków, jest to przeważnie młodzież. Poinformował o wyjeździe orkiestry na Międzynarodowy Festiwal Orkiestr Dętych w Puławach (1-3 września), koszt wyjazdu to tylko koszt dojazdu. **Pan Leszek Łuczkiwicz** zapytał jak przeprowadzany jest nabór do orkiestry, czy dociera do szkół, miejscowości wiejskich. **Pan Piotr Wojtczyk** odpowiedział, że nie byli w szkołach, nabór odbywa się bardziej tzn. „drogą pantoflową”, w orkiestrze grają również dzieci z terenów wiejskich, np. z Chamska czy Franciszkowa. **Pan Leszek Łuczkiwicz** powiedział, że rozmawiał z Panem Zagórskim z orkiestry z Poniatowa. Chce skonfrontować uzyskane informacje, chodzi o to, że są chętni do nauki gry na instrumentach z Poniatowa, ale nie jest im to umożliwiane. **Pan Piotr Wojtczyk** wytłumaczył, że dzieci z Poniatowa uczą się i grają w orkiestrze ŻCK, ale jeżeli chodzi o dzieci, które chcą nauczyć się i później grać w orkiestrze w Poniatowie jako orkiestrze wiodącej to nie wyobraża sobie takiej sytuacji. **Pan Leszek Łuczkiwicz** uzupełnił,

że chodzi o sytuacje, w których dzieci chcą się uczyć i grać w orkiestrze w Żurominie oraz w orkiestrze w Poniatowie. Pan Piotr Wojtczyk powtórzył, że te dzieci, które chcą się uczyć i grać w orkiestrze żuromińskiej to w tej orkiestrze się uczą i grają. Otrzymał propozycję, aby uczyć dzieci grające w orkiestrze w Poniatowie, ale odmówił, ponieważ zajmuje się orkiestrą żuromińską, chodzi o poświęcony czas. Pan Leszek Łuczkiwicz zapytał czy jeżeli dzieci chcące się uczyć zagwarantują, że będą grać w orkiestrze w Żurominie to będą mogły się w niej uczyć. Pani Halina Jarzynka uzupełniła pytając czy te dzieci mogą dodatkowo również grać w orkiestrze w Poniatowie. Pan Piotr Wojtczyk wspominał o sytuacjach, w których koncerty pokrywały się i wówczas dzieci grały w orkiestrze w Poniatowie, a priorytetem powinna być orkiestra, w której się uczą i na której instrumentach grają. Pan Janusz Kuklewicz dodał, że w ubiegłym roku do Poniatowa zostało przekazanych 20 instrumentów. Pan Leszek Łuczkiwicz zaproponował sytuację, w której zadeklarowani członkowie orkiestry graliby priorytetowo w orkiestrze w Żurominie i dodatkowo w Poniatowie. Pan Piotr Wojtczyk powiedział, że pozostaje jeszcze kwestia instrumentów, co wtedy gdy ulegnie on zniszczeniu podczas koncertu orkiestry w Poniatowie, kto będzie ponosił koszty naprawy. Pan Leszek Łuczkiwicz odpowiedział, że nie należy traktować tego w ten sposób. Pan Andrzej Staroń uważa, że w takiej sytuacji orkiestra, w której instrument uległ zniszczeniu powinna wziąć za to odpowiedzialność. Pani Halina Jarzynka dodała, że orkiestry powinny partycypować w kosztach. Pan Andrzej Staroń przypomniał, że po podziale orkiestry padły deklaracje po stronie orkiestry w Poniatowie, że nic nie chcą, że będą finansować orkiestrę z funduszu sołectkiego. Pan Leszek Łuczkiwicz odpowiedział, że orkiestra pamięta te deklaracje i nadal nie zwraca się, aby finansować im zakup instrumentów, ale pewne małe ustępstwa powinny nastąpić. Zepsucie np. ustnika podczas koncertu w Poniatowie czy w Żurominie nie powinno odgrywać wielkiego znaczenia, gdzie to nastąpiło, na ten cel jest wydzielony budżet. Pan Andrzej Staroń jest zdania, że jeżeli orkiestry mają budżety na funkcjonowanie to ta orkiestra, podczas której koncertu instrument uległ zniszczeniu powinna ponieść koszty. Zapytał ile kosztują stroiki w skali roku dla orkiestry. Pan Piotr Wojtczyk odpowiedział, że około 2,5 tys. zł rocznie (150x16) kosztują same stroiki, które się zużywają i muszą być dokupywane.

#### **Pkt 1. Spotkanie z przedstawicielami klubów sportowych dotowanych przez Burmistrza – zapoznanie się z ich sukcesami i bieżącymi problemami.**

Pan Leszek Łuczkiwicz poinformował, że „Wkra” jest klubem dotowanym przez Burmistrza. Pan Michał Osiecki powiedział, że klub zajmuje się szkoleniem dzieci i młodzieży, ponad 180 osób przeszkolonych. Przedstawił grupy, których wraz z grupami seniorskimi jest 9. Przy grupach funkcjonują trenerzy, jest ich 10 (wynagrodzenie 600 zł). Trenerzy są dokszałceni, najwyższą licencją trenerską w klubie na chwilę obecną jest licencja UEFA A. Omówił sukcesy poszczególnych grup. Podczas treningów, meczów piłkarskich wszyscy zawodnicy są ubezpieczeni. Mają również przeprowadzane co pół roku badania. Pan Tomasz Siemiątkowski dodał, że klub funkcjonuje prężnie, bardzo się rozwinął. Rusza III edycja programu „Umiem pływać”, są to wyjazdy na basen i nauka pływania. Rozmawiano o wykonanym remoncie szatni, łazienek, a także o potrzebach stadionu, zwrócono uwagę na fatalny stan trybun. Pan Michał Osiecki wspominał, że myślą o zrobieniu dwóch boisk poprzecznych na boisku bocznym. Co do finansów powiedział, że oprócz dotacji z Urzędu starają się również pozyskiwać inne środki, w ubiegłym roku 74 tys. zł, w tym roku złożyli wniosek do Ministerstwa Sportu i Turystyki na 10 tys. zł, chcieliby te pieniądze przeznaczyć

na obóz sportowy dla dzieci. Rodzice będą również partycypować w kosztach obozu (440 zł za dziecko). Następnie przedstawił procedurę pozyskania środków z transferu zawodnika. Powiedział, że 6 kwietnia dokumenty zostały złożone, klub oddał pełnomocnictwo PZPN, który założył za klub kwotę wpisu do FIFA (12 tys. zł), dzięki pomocy wielu ludzi udało się podpisać porozumienie na mocy, którego PZPN wyegzekwował kwotę wpisu. Sprawa przed FIFA trwała pół roku, kwotę wpisu zasądzono po stronie Dynamo Kijów, którą Dynamo zobowiązane było zwrócić PZPN. Pan Tomasz Siemiątkowski mówił jeszcze o przewidzianych wydarzeniach sportowych podczas obchodów Dni Miasta.

Pan Leszek Łuczkiwicz Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Spraw Socjalnych podziękował wszystkim obecnym za udział w posiedzeniu i dyskusję. Na tym posiedzenie Komisji Rady Miejskiej w Żurominie zakończono.

Przygotowała:

O. Krawcewicz

Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury,  
Sportu, Zdrowia i Spraw Socjalnych  
Rady Miejskiej w Żurominie  
mgr inż. Leszek Łuczkiwicz